こどもの居場所に関する関係機関協議会（第２回フリースクール部会）議事概要

１ 開催日時・場所

  令和７年７月９日（水）９時 50 分～11 時 40 分

鴨池公民館

２ 会次第

 ⑴ 開会

 ⑵ グラウンドルール確認

 ⑶ 議題等

  ① 自己紹介，グラウンドルールの説明

  ② 子どもとの意見交換

  ③ 保護者との意見交換

  ④ 施設代表者との意見交換

   ・ ＮＰＯ法人しののめフリースクール

     理事長 中村 紫乃 氏

 ⑷ 今後の進め方，委員の意見提出について

 ⑸ 閉会

３ 出席委員

  杉原 薫委員，藤原 奈美委員，鶴田 啓洋委員，原之園 哲哉委員（池田 浩一代理），

田淵 千春委員

４ 議事概要

 ⑴ 子どもとの意見交換

   委員から，子どもに対して，以下のような質問があり，意見交換を行った。

  ・ しののめフリースクールを知ったきっかけ，調べた方法

  ・ 最初に訪問したときの印象

  ・ どれぐらいの頻度で通っているか

  ・ 交通手段，通学時間について

  ・ しののめフリースクールでは，主に何をして過ごしているか

  ・ 通う日数が増えたきっかけ

  ・ 距離と通う日数の負担について

  ・ しののめフリースクールで過ごす時間の中で一番楽しい時間

  ・ しののめフリースクールで過ごす際のスケジュール

  ・ しののめフリースクールに通って変わったこと，変わっていないこと

  ・ 異年齢との交流について

  ・ 希望する進路について

 ⑵ 保護者との意見交換

委員から，保護者に対して，以下のような質問があり，意見交換を行った。

  ・ しののめフリースクールを知ったきっかけ

・ しののめフリースクールに通って変わったこと

・ しののめフリースクールへ通い始めたときの子どもの様子

・ どれぐらいの頻度で通っているか

・ 学校に通えなくなったときに保護者が直面した困難について

・ 学校に通えなくなったときに学校側にして欲しかったこと

・ 交通手段について

・ 通う上での課題について

・ 保護者に対して，どのような研修や，情報提供があれば良いか。

1

 ⑶ 施設代表者との意見交換

   中村紫乃氏より，施設の活動状況の説明が行われたあと，委員との意見交換を行った。委員から

は，中村紫乃氏に対して，以下のような質問があり，意見交換を行った。

・ 出席認定について

・ 出席認定のための報告書について

・ 学校や行政とのやりとりで難しさを感じたこと

・ スタッフの人数について

・ 居場所づくりの課題について

2